[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 002/1995

COM FULCRO NO DISPOSTO REGIMENTAL, REQUEIRO A MESA E OUVIDO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE A FEMA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SOLICITANDO INSPEÇÃO E PARECER TÉCNICO DO MATADOURO DO SENHOR IRRAEL SANCHES.

O mencionado matadouro utilizado para abates de bovinos e suínos, cujos produtos são destinados a abastecer o mercado local, não tem acompanhamento pericial sanitário quanto ao seu funcionamento, o abate e a origem dos animais abatidos quanto a sanidade; logo é essencial a realização com urgência da efetivação da devida inspeção e a conclusão da avaliação relativa ao funcionamento do mencionado matadouro, pois numa conclusão inicial o mesmo esta completamente irregular quanto as exigências sanitárias e pior, fornece boa parte dos produtos de origem animal a cidade.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 1995.

Ver. Erady Varela de Matos - PSDB
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br